
Pag. 1 a 5 

 

 
 

DELIBERA N. 17 DEL 21.12.2020  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO DI 

COLLABORAZIONE SCIENTIFICA CON IL DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA 

E MALATTIE INFETTIVE” DELLA SAPIENZA UNIVERSITÀ DI ROMA .  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la L.R. n. 6 del 30.04.2009, che all’art. 25 ha definito finalità, compiti, organi, organizzazione 

e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 70 del 30.09.2020, con la 

quale il sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Sanitaria Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 20.10.2020 e fino alla nomina del 

Direttore della stessa Agenzia;  

 

Considerato che per lo svolgimento dei propri compiti l’ASR può provvedere alle esigenze di 

personale ricorrendo anche a rapporti di collaborazione con altri Enti;  

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 6 del 30.04.2009 nell’ambito dei compiti istituzionali 

svolti dall’ASR e finalizzati ad assicurare il supporto tecnico-scientifico al perseguimento della 

politica sanitaria della Regione Abruzzo rientra, tra le altre la seguente attività:  

 

- lettera g) ricerca e sviluppo di metodologie e strumenti per il governo clinico, per il 

miglioramento continuo della qualità e per lo sviluppo dell’integrazione socio-sanitaria;  

 

Rilevato che, nelle more della riorganizzazione dell’ASR di cui al Decreto n. 70/2020 si rende 

necessario garantire le attività istituzionali dell’ASR e specificatamente quelle indicate alla lettera 

g) dell’art. 25 della L.R. n. n. 6 del 30.04.2009;   

 

Richiamata la nota prot. 1107 del 01.12.2020 con cui l’ASR ha richiesto al Dipartimento di Sanità 

Pubblica e Malattie Infettive della “Sapienza” Università di Roma  la disponibilità a collaborare con 

l’ASR Abruzzo su alcune tematiche progettuali che l’ASR ha identificato quali prioritarie in 

ottemperanza al proprio ruolo di supporto tecnico-scientifico al perseguimento della politica 

sanitaria della Regione Abruzzo, in particolare, alla rivalutazione programmatica dell’attuale assetto 

organizzativo del Servizio Sanitario Regionale ed alla riconciliazione dei modelli organizzativi e 

delle procedure operative delle Aziende Sanitarie Abruzzesi, indirizzata sia alla funzione clinica sia 

a quella amministrativa;  

 

Preso atto della disponibilità acquisita con prot. n. 1157 del 16.12.2020 del Prof. Ferdinando 

Romano e del Direttore del Dipartimento in oggetto sulle tematiche di cui alla nota richiamata al 

punto che precede;  

 

Visto l’Accordo di collaborazione Scientifica acquisito con prot. n. 1173 del 18.12.2020 allegato A) 

al presente provvedimento;  



Pag. 2 a 5 

 

 

 

 

  

DELIBERA 

per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

1. di addivenire ad una collaborazione scientifica con il Dipartimento di Sanità Pubblica e 

Malattie Infettive” della Sapienza Università di Roma, finalizzata alla realizzazione delle 

attività istituzionali dell’ASR oggetto dell’accordo di collaborazione Scientifica;   

 

2. di approvare lo schema di Accordo allegato A) al presente provvedimento per formarne 

parte integrante e sostanziale;  

 

3. di notificare lo schema di Accordo di Collaborazione Scientifica al Direttore del 

Dipartimento in oggetto e al Prof. Ferdinando Romano ai fini della sottoscrizione dello 

stesso; 

 

4. di stabilire che per le attività di cui all’Allegato Accordo, l’Agenzia Sanitaria Regionale 

Abruzzo riconoscerà al Dipartimento un corrispettivo pari ad euro 40.000,00 (quarantamila) 

oltre all’IVA dovuta per legge, da liquidarsi in rate trimestrali a seguito di avviso di fattura 

emesso dal Dipartimento con successiva fatturazione ad avvenuto pagamento a mezzo 

bonifico bancario su Iban intestato al Dipartimento. 

 

5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento sul cap.261.1 “Spese per 

Convenzioni attivate con Università” del Bilancio di Previsione 2021 che presenta la relativa 

disponibilità;  

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it, 

sezione Albo Pretorio, sotto la pagina di “Amministrazione Trasparente” dell’ASR  ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i e di inviare copia al Revisore Legale dell’ASR Abruzzo;  

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di dare 

attuazione alle attività richiamate in premessa.  
 

 

EA/MF    

 

 

                                                                          Il COMMISSARIO STRAORDINARIO  

      Dott. Pierluigi Cosenza  

 

 

 

 

 

http://www.asrabruzzo.it/


Pag. 3 a 5 

 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA 

 

Tra 

 

il Centro di spesa “Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive” della Sapienza 

Università di Roma (nel seguito denominato Dipartimento) con sede e domicilio fiscale in 

Roma, P.le Aldo Moro n. 5, C.F. n. 80209930587, rappresentato dal Direttore, protempore 

Prof. Paolo Villari 

e 

 

l’Agenzia Sanitaria Regionale (ASR) della Regione Abruzzo (nel seguito denominata Agenzia) 

con sede e domicilio fiscale in Pescara, via Attilio Monti n.9, P.IVA 01780030688, 

rappresentata dal Commissario Straordinatrio protempore Dott Pierluigi Cosenza,  

 

PREMESSO 

 

o che l’Agenzia, ai sensi della normativa vigente, ha il ruolo di supporto tecnico-scientifico al 

perseguimento della politica sanitaria della Regione Abruzzo, e che, nell’ambito delle 

proprie attività istituzionali intende proporre al Dipartimento di affidare al Prof. Ferdinando 

Romano un’attività di consulenza e l’elaborazione di pareri tecnico-scientifici su alcune 

tematiche progettuali che l’Agenzia ha identificato quali prioritarie e, precisamente, la 

rivalutazione programmatica dell’attuale assetto organizzativo del Servizio Sanitario 

Regionale ed la riconciliazione dei modelli organizzativi e delle procedure operative delle 

Aziende sanitarie abruzzesi, indirizzata sia alla funzione clinica sia a quella amministrativa 

o che in questo quadro le attività di cui al presente atto assumono la connotazione di 

collaborazione scientifica, rientrando tra quelle previste per l’attività in c/terzi dell’Ateneo;  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

ART.  1 - Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto.  

 

ART.  2 - Con il presente accordo e per tutta la durata prevista, il Dipartimento si impegna ad una 

collaborazione concernente i seguenti temi:  

 

• rivalutazione programmatica dell’attuale assetto organizzativo del Servizio Sanitario della 

Regione Abruzzo 

• riconciliazione dei modelli organizzativi e delle procedure operative delle Aziende sanitarie 

abruzzesi, indirizzata sia alla funzione clinica sia a quella amministrativa; 

 

ART. 3 - Le attività di cui al precedente articolo potranno essere svolte da personale di entrambe le 

parti sia presso le strutture del Dipartimento che presso le strutture dell’Agenzia.    

 

 

 



Pag. 4 a 5 

 

 

 

       

Il personale dei due Enti che si rechi presso la sede dell’altro, si atterrà alle norme generali di 

disciplina e di sicurezza vigenti presso l’ospitante. Il Dipartimento e l’Agenzia sono liberi da 

responsabilità, per eventuali danni e/o manomissioni provocati per disattenzione o mancato rispetto 

delle norme di sicurezza, di diligenza nella gestione delle attrezzature e di accesso presso i locali 

dell’ente ospitante da parte del personale di ognuna delle due parti. Eventuali danni e/o 

manomissioni, a cose e a persone, provocate sui beni di proprietà del Dipartimento e/o dell’Istituto 

saranno a carico del personale, che ne risponderà personalmente in proprio o a mezzo copertura 

assicurativa.  

 

ART. 4 – L’Agenzia ed il Dipartimento dichiarano la propria disponibilità a promuovere, 

congiuntamente, anche su proposta del Dipartimento:  

o conferenze illustrative concernenti le attività svolte;  

o tirocinii formativi e/o professionali.  

 

ART. 5 – Il Responsabile Scientifico dell’accordo di collaborazione in argomento per il 

Dipartimento di Sanità Pubblica e Malattie Infettive” della Sapienza Università di Roma  è il Prof. 

Ferdinando Romano, Professore Ordinario di Igiene Generale ed Applicata (06/M1 già MED/42)  

della Sapienza Università di Roma; la Responsabile e Referente per l’Agenzia Sanitaria Regionale 

Abruzzo è l’Avv. Manuela Fini, Funzionario Esperto Avvocato dell’ASR Abruzzo;  

 

ART. 6 – I risultati delle attività sviluppate in forza del presente atto saranno di  proprietà 

dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo , fatto salvo quanto segue. 

Eventuali pubblicazioni dei risultati ottenuti nell'ambito del rapporto di collaborazione verranno 

effettuate previa intesa tra le Parti. In caso di risultati brevettabili, questi saranno di proprietà 

comune, fatto salvo il diritto degli inventori ai sensi delle vigenti leggi e nel rispetto dell'effettivo 

apporto inventivo. Appositi accordi disciplineranno gli aspetti inerenti la titolarità e i relativi diritti 

patrimoniali. 

 

ART. 7 – Oltre alle forme sopra riportate, potranno essere individuate e realizzate anche altre 

modalità di collaborazione, nei termini ritenuti più idonei per il conseguimento dei fini oggetto 

dell’accordo.  

 

ART. 8 – Il presente accordo avrà durata di anni 1 a decorrere dalla data di sottoscrizione e potrà 

essere rinnovato per un uguale periodo di tempo, previo accordo scritto tra le parti e parere 

favorevole del Consiglio di Dipartimento. 

 

ART. 9 -  Per tali attività l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo riconoscerà al Dipartimento un 

corrispettivo pari ad euro 40.000,00 (quarantamila) oltre all’IVA dovuta per legge, da liquidarsi in 

rate trimestrali a seguito di avviso di fattura emesso dal Dipartimento con successiva fatturazione ad 

avvenuto pagamento a mezzo bonifico bancario su Iban intestato al Dipartimento. 

 

 



Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

 

ART. 10 – Ciascuna delle parti potrà, a suo insindacabile giudizio, recedere dal presente  accordo 

con preavviso di almeno 3 mesi. Tale preavviso dovrà essere notificato alla controparte con lettera 

raccomandata A.R.. 

 

ART. 11 – Il Dipartimento e l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo concordano di definire 

amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere dall’interpretazione del presente atto. Nel 

caso in cui non sia possibile raggiungere in questo modo l’accordo, qualsiasi controversia in ordine 

all’esecuzione dell’atto stesso sarà risolta dinnanzi al Foro competente.    

 

ART. 12 – Il presente accordo, redatto in triplice copia in carta semplice è soggetto a registrazione 

in caso di uso. Le spese di registrazione saranno a carico della parte richiedente.  

 

Roma, li     

 

Per il Dipartimento di Sanità Pubblica e 

Malattie Infettive di Sapienza Università di 

Roma 

Il Direttore  

Prof. Paolo Villari 

 

___________________________________ 

Per l’Agenzia Sanitaria Regionale (ASR) 

Abruzzo 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pierluigi Cosenza 

 

___________________________________ 

 

 

Il Responsabile Scientifico                                            

Prof. Ferdinando Romano                                

  

___________________________________              

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


